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Anotace

SMUTNÁ, Nikola. Komparace díla Karoliny Světlé a Sofie Podlipské. Hradec Králové,

2020. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové. Vedoucí práce doc. PaedDr.

Božena Plánská, CSc.

Předmětem bakalářské práce je analýza a komparace vybraných děl Karoliny Světlé

a Sofie Podlipské. Knihy autorek byly vybírány na základě vzájemné podobnosti a

zejména s přihlédnutím na vztahové a společenské motivy. Z toho důvodu se text

nezabývá historickou tvorbou Sofie Podlipské, ale jsou analyzovány knihy Osud

a nadání, Nalžovský, Dva rodokmeny a Lidské včely. V případě Karoliny Světlé se práce

přímo zabývá především ještědskými romány. Práce má za úkol sledovat, jaké společné

prvky díla výše zmíněných autorek obsahují a naopak popisovat, kde se rozcházejí.

Následující text se tedy zaměřuje zejména na komparaci témat a motivů, postav či

kompozic.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the analyse and comparison of the chosen literary

works by Karolina Svetla and Sofie Podlipska. The authors’ books were chosen on

the basis of mutual similarities, especially with focusing on the relationship and

social themes and motives. For that reason, the work does not deal with the

historical works of Sofie Podlipská but the books „The Fate and Aptitude“,“ The

Nalžovsky“, „The Two pedigree“ and „The Human bees“. In the case of Kalina Svetla,

the thesis works with The Ještěd novels. The goal of the work is to observe which

similar elements are in these literary works and on the other hand to describe in

which point the works are different. The bachelor thesis focuses on the

comparison of the topics, themes or motives, characters or composition.
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Úvod a cíl práce

Bakalářská práce se zaměřuje na komparaci shodných a rozdílných znaků v dílech

autorek Karoliny Světlé a Sofie Podlipské. Spisovatelky, jež pojí mnohem více, než

společné rodné příjmení, přišly do literatury spolu s generací májovců v polovině

19. století, kdy se roku 1958 přihlásily k jeho odkazu. Ze všeho nového, co přinesli

májovci do literatury, se u sester Rottových nejvíce projevily sociální a zejména

psychologické aspekty člověka a společnosti.

K tématu bakalářské práce mne inspirovala má vedoucí doc. PaedDr. Božena

Plánská, CSc., která mi jej nabídla pro můj projevený zájem o tvorbu Karoliny

Světlé. Práce nově tematizuje tvorbu známé literátky v souvislosti s dílem Sofie

Podlipské, která je coby spisovatelka zpracovávána pomálu a spíše je uváděna

v souvislosti s feministickým hnutím.

Přestože byly knihy vybírány na základě vzájemné podobnosti, nedochází

k přímému porovnávání dvou určitých děl, jako je v pracích podobného typu

obvyklé, nýbrž různých knih v souvislosti s myšlenkami, motivy a tematikou.

V popředí jsou téma a motivy, ne samotná díla. S tím souvisí i řazení kapitol, které

jsou rozděleny podle motivů, jež můžeme v románech nalézt. V centru pozornosti

textu stojí motivy jako komunikace, vzdělanost, vztah rodičů a dětí, vztah hrdinek

s muži, vztah mezi manželi a manželství samotné nebo náhled na ženy. Obsah se

dotýká i sociálních motivů, motivů smrti a jejích podob, nevěry, mystiky nebo

vztahu Čechů a Němců.

Vzhledem k povaze bakalářské práce bylo obtížné tematicky text rozdělit, neboť se

jednotlivé motivy prolínají a těsně na sebe navazují. Text není rozdělen na část

teoretickou a praktickou, ale teoretické informace se prací prolínají. Hlavní těžiště

práce představují má vlastní pozorování a důkladná práce s textem, čímž je

zároveň tvořena praktická část. Práce záměrně nezpracovává životní osudy

autorek a ostatní dobové reálie, o to více se se soustředí na poznatky o tvorbě obou

sester.

Cílem práce je pomocí vlastní analýzy a interpretace charakterizovat a především

porovnat literární tvorbu autorek a zkusit vlastním bádáním nalézt odpověď na

otázku, z jakého důvodu je Karolina Světlá uznávanější literátkou, než její sestra.
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1 Obecná charakteristika děl

První kapitola je z celé práce nejobecnější. Předmětem jsou nejvýraznější metody

a styly práce obou spisovatelek. Charakteristika se dotýká principů jejich tvorby

a lehce vymezuje i vybrané motivy. Mnohé skutečnosti, jež jsou v této kapitole

nastíněny, budou dále analyzovány detailněji.

.„Bylo případně řečeno, že Světlá učí ženu hrdinství mravnosti, Podlipská však jde dál

a učí ji hrdinství života.“ 1 Z této citace vyplývá odlišnost narativů Sofie Podlipské

a Karoliny Světlé. Zatímco Karolina Světlá se obvykle specializuje na krátký

dynamický úsek života postav, byť s občasnými sondami do jejich dětství, Sofie

Podlipská většinou nechává postavy vyrůstat před očima, čímž umožňuje

pozorování jejich kontinuálního vývoje. Bylo by liché plně souhlasit s citovaným

tvrzením, neboť je v charakteristice díla Karoliny Světlé nedostačující a značně

zjednodušující. Výše zmíněná citace ale vypovídá mnoho o díle Sofie Podlipské,

která v jednotlivých románech představuje vysoký počet postav v různých

životních situacích. V postavách nalezneme vysokou věkovou a osobnostní

variabilitu protagonistů, čímž je vytvořeno různobarevné spektrum charakterů.

Postavy Podlipské se potýkají s událostmi všedního dne, prožívají dramata,

s kterými se potýkají lidé v běžném životě. Patří k nim dospívání, výběr životních

hodnot, vztahy mezi rodiči a dětmi i sourozenci navzájem. Dále mezi ně řadíme

i mezilidské vztahy v širokém společenském měřítku, velkou variabilitu sociálního

statusu a s ním související vztahy napříč společenskými vrstvami. Sociální rozdíly

jsou mnohdy ztvárněny v rámci jedné rodiny, jako například v díle Lidské včely

nebo Dva rodokmeny. Velký prostor je věnován postupnému dospívání postav

a rozličnému vrtkání nedospělých myslí. Dobovou kritikou jí byla vyčítána

nepřehlédnutelná rozvláčnost a násilně šťastné konce.2 Takzvaně násilně

šťastných konců využívá Sofie Podlipská v každém románu. Dokonce i největší

padouch dostává novou šanci na začlenění se do společnosti. Těchto vyústění

nejčastěji autorka užívá pro dosažení harmonie a urovnání poměrů. Stává se, že

1 VRAJOVÁ, Jana. Umíněnkyně dobra Sofie Podlipská: Kapitola z dějin literárního midcultu 19.
století. str. 57 Praha: Univerzita Palackého v Olomouci, 2017. ISBN 978-80-7470-148-1.
2 VRAJOVÁ, Jana. Umíněnkyně dobra Sofie Podlipská: Kapitola z dějin literárního midcultu 19.
století. str. 56 Praha: Univerzita Palackého v Olomouci, 2017. ISBN 978-80-7470-148-1.
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jich autorka užije příliš brzo a zcela neočekávaně, kvůli čemuž se postavy chovají

zkratkovitě. Vzhledem k předešlé preciznosti zobrazení každého myšlenkového

pohnutí pak tyto zásahy hatí umělecký dojem. Dílo působí nepromyšleně a postavy

přepjatě. Jako příklad výše zmíněných nedostatků bychom mohli uvést román

Nalžovský. Román je výše uvedených charakteristik plný. Nejedná se pouze

o postavy, ale opětovně trpí i děj románu, který obzvláště ke konci začíná nabývat

fragmentárnosti. Ta je způsobena zejména přemírou postav, jejichž dějové linky

autorka svědomitě vypracovává až do konce. Dílo Osud a nadání se výše zmíněným

nedostatkům naopak vyhýbá. Postavy jsou umněji a jemněji vyobrazeny, autorka

se zde vyvarovala afektů v psychologii postav, a díky tomu duševní vývoj probíhá

pozvolna a věrně.

V dílech Sofie Podlipské můžeme sledovat dlouhé popisy děje, které často

převažují nad samotným dějem prožívaným. Je daleko více nadána děj popisovat,

než ho plně prožívat a následně ho předávat s bezprostředním účinkem. V románu

sledujeme, jakým způsobem Sofie Podlipská s románem pracuje, co dopřává svým

postavám, jakým způsobem je vykresluje a do jakých zkoušek je staví, děj však není

předáván bezprostředně. Oproti Karolině Světlé své postavy hodnotí a může tak

ovlivňovat čtenářův názor. „Takové dobroty a pevnosti byl schopen ten karakter


[…]


Jak je již výše zmíněno, Sofie Podlipská děj cíleně narušuje a nevadí jí ani přímé

přiznání vymyšlenosti příběhů. Všechny tyto užívané prvky zpomalují děj románu,

což může vytvářet pocit unylosti. Na rozdíl od Karoliny Světlé činí Podlipské

problém dynamická výstavba textu. Schématické užívání prvků, jako jsou

například sebevraždy, zbavují příběh napětí, neboť je dramatičnost příběhu příliš

častá s naprostou nemožností gradace. Všednější spektrum příběhů v tvorbě

Podlipské sama autorka upřímně přiznávala. V dílech Světlé se naopak setkáváme

s výjimečnými individualitami a situacemi. Příběhům Podlipské spíše ubližuje výše

zmíněná výstavba textu, než všednější příběhy. Prózy Karoliny Světlé jsou hravější,

mají eleganci ve skoku i pádech, zatímco knihy Sofie Podlipské i přes lehčí

tematiku vyznívají těžkopádněji. Díla Karoliny Světlé se také vyznačují

komplikovanější kompozicí, jež dílům přidává nejen na šarmu, ale především

kvalitě a pro čtenáře činí dílo zajímavější.

Z hlediska motivů se sestry stejně tak přibližují, jako rozcházejí. Je jen málo motivů,

které v tvorbě jedné nebo druhé spisovatelky zcela chybí. Jednou z výjimek jsou

například lidové obyčeje, s kterými se v tvorbě Podlipské nesetkáváme, zatímco

u Světlé jsou bohatě rozvíjeny. Finance a s nimi spojené katastrofy, dominantní

motiv tvorby Podlipské, u Světlé ve stejném pojetí nenalezneme. Tento motiv se

vyznačuje maskulinním charakterem, kdy jsou existenciální záležitosti rodiny

zpravidla projednávány pouze mezi muži, což rodinu v případě příjmového

kolapsu uvrhává do problémů. V těchto chvílích Podlipská pravidelně přistupuje

k motivu sebevraždy mužů. Selhání živitelů rodiny pravidelně přináší nové

perspektivy ženám.

Společnými motivy jsou láska se všemi jejími podobami, včetně léčivých. V dílech

Sofie Podlipské je láska nejdominantnějším motivem. Promítá se do veškerých

poloh, které může cit nabídnout, tedy lásce rodičovské, milenecké, lásky k člověku

a národu. Chybí ale absolutní meze nejen tohoto citu. Krajních situací v lidských

citech i bytí umí naopak dokonale využívat Karoliny Světlá. Prvek, který Světlá

nevyužívá, je spása jedince díky lásce k národu.
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Přestože se všechny dívky obou spisovatelek zamilují, Podlipská nevyužívá situací,

kdy se dívky zamilují do iluze, jako je tomu v případě Evy a Enefy, kdy se dívky

vzhlíží v domnělých bohulibých vlastnostech. Zcela také u Podlipské chybí

humorné konflikty, kdy uražené ego postav živí úsměvný konflikt. Příkladem může

být Hubička nebo dohadování Kantůrčice a Otíka v závěrečné fázi knihy.

Shodným motivem je krása dívek, která je u Karoliny Světlé obvykle ve shodě

s duševními kvalitami, méně tomu však je u Sofie Podlipské. Obě také pracují

s motivem minulosti, díky které mohou lidé pochopit a posléze i uchopit svou

přítomnost i budoucnost. V tvorbě můžeme sledovat různé komunikační problémy

mezi lidmi. U obou sester dochází pravidelně k rodinným katastrofám, které

u Podlipské mají finanční podtext, ale u Světlé především vztahový. Světlá dokáže

mistrně rozvrhnout a načasovat psychický vývoj postav. Dochází k jejich

výbornému funkčnímu zrcadlení a dalších propracovaných akcí a reakcí. V dílech

Světlé jsou vztahové problémy často způsobeny nereálnými očekáváními od

protějšku. Hrdinky a hrdinové musí poznávat povahu druhého pohlaví a sžívat se

s ním. U Podlipské jsou problémy ve vztazích způsobené spíše negativními

lidskými vlastnostmi, jako je sobeckost a cílená krutost.

Významným rysem tvorby Podlipské je nemožnost plného vyvinutí lidské bytosti

v nešťastném svazku, čímž trpí rodiny. Díky těmto poměrům se nezdravost přenáší

do společnosti. Jako obranný mechanismus v tragických situacích mnoho postav

obou sester využívá útěk. Není důležité, jak daleko, nebo kam se nešťastné postavy

uvrhnou, ale důležitý je uskutečněný symbolický útěk před sebou samým. Velmi

signifikantní jsou konce příběhů, kdy protagonisté Sofie Podlipské dostávají druhé

šance, většina katastrof s sebou přináší něco dobrého a konce příběhů jsou poctivě

vyvedené až do konce pro každou postavu zvlášť. Pro postavy Karoliny Světlé již

osud tak milostiv není, zkouší je tvrději, chyby mají vážné následky a díla

nekončívají dobře.

Dílo Karoliny Světlé činí hodnotnější i propracovaná mystika a především

obohacující lidová moudrost. Má potenciál ukazovat čtenářům starý svět, který je

ale založený na stejných principech, jako současný. Nejsilnější stránkou Karoliny

Světlé je mimo výše v komparaci zmíněné kvality právě nadčasovost, kterou díla

59

oplývají. Nadčasovost vděčí zejména propracované psychologii postav. Zatímco z

díla Podlipské jasně vyplývají všechny zásadní myšlenky, které autorka mnohdy

čtenáři zcela otevřeně předkládá a komentuje, texty Světlé vyzývají spíše k

hlubšímu zamyšlení a analýze. Pro správné pochopení její tvorby je proto nezbytně

nutná snaha o analýzu, interpretaci a vnímání jednotlivých prvků, které nabízejí

několik úhlů pohledu.
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