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Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem D

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

D

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace
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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře
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považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jak přesně rozumíte pojmu literární komparace?

2. Co způsobilo, že díla K. Světlé jsou čtenářsky mnohem úspěšnější

než díla S. Podlipské?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Předložená bakalářská práce má

celou řadu dobrých podnětů, chybí jí však hlubší promýšlení tématu, které by z této

práce mohlo učinit práci na mnohem vyšší úrovni. Díla, o kterých autorka uvažuje,

zůstala bez náležitého kontextu, ne vždy je patné, proč autorka vybrala k analýze

právě tento titul. Bude dobře, když se obhajoba práce dotkne i tohoto problému.
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